Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

1

ATA DA CCLXXII (DUCENTÉSIMA SEPTUAGÉSIMA SEGUNDA) SESSÃO PLENÁRIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA VETERINÁRIA DO ESTADO DA 2

PARAÍBA - 3

CRMV/PB................................................................................................................................ 4

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e dois, realizou-se a CCLXXII (Ducentésima 5

Septuagésima Segunda) Sessão Plenária Ordinária do CRMV/PB. A referida sessão ocorreu na sede do 6

CRMV/PB, no endereço sito à Praça Pedro Gondim, nº 123, Torre, em João Pessoa/PB com a 7

participação dos seguintes membros da Diretoria Executiva: Méd. Vet. José Cecílio Martins Neto – 8

CRMV/PB nº 0910 - Presidente, Méd. Vet. Adriano Fernandes Ferreira – CRMV/PB nº 0681 – Vice 9

Presidente, e Zoot. Tarsys Noan Silva Veríssimo – CRMV/PB nº 0307 – Secretário Geral, e os membros 10

do Corpo de Conselheiros Efetivos: Méd. Vet. Altamir José Chaves da Costa – CRMV/PB nº 01431, 11

Zoot. Larissa Kellen da Cunha Morais - CRMV/PB nº 00377 , Méd. Vet. Lisanka Ângelo Maia - 12

CRMV/PB nº 01552, Méd. Vet. Wilson Wouflan Silva - CRMV/PB nº 00536, e Conselheiros Suplentes: 13

Méd. Vet. Isabella de Oliveira Barros – CRMV/PB nº 01826 (em substituição à conselheira titular Méd. 14

Vet. Nina Toralles Caniello) e Zoot. Edilson Paes Saraiva - CRMV/PB nº 0321 (em substituição ao 15

conselheiro titular Zoot. Max Chateaubriand Azevedo). I – ABERTURA DOS TRABALHOS: às 09 16

horas do dia 07 de outubro de 2022, havendo quórum, o senhor Presidente do Conselho, Méd. Vet. José 17

Cecílio Martins Neto declarou aberta a CCLXXII (Ducentésima Septuagésima Segunda) Sessão Plenária 18

Ordinária do CRMV/PB, e saudou a todos os membros da diretoria e conselheiros presentes. II – 19

COMUNICAÇÕES EM GERAL: 2.1. Da Presidência: O presidente comunicou que realizou, no dia 20

22/09/2022, mais uma entrega de carteiras profissionais, com a participação do vice-presidente. 21

Comunicou que participará da Câmara Nacional dos Presidentes de CRMV’s, em Cuiabá-MT, nos dias 22

23, 24 e 25 de novembro de 2022. Comunicou que recentemente realizou várias visitas a diversas 23

instituições de ensino superior, especialmente nas cidades de Campina Grande e Sousa, e que isso é 24

muito importante para aproximar os profissionais e estudantes do CRMV, de maneira que eles possam 25

se sentir representados. 2.2. Da Vice-Presidência: Sem comunicações. 2.3. Da Secretaria Geral: O 26

secretário submeteu para aprovação do plenário a ata da 271ª Sessão Plenária Ordinária, ocorrida no dia 27

16 de setembro de 2022, e a mesma foi APROVADA POR UNANIMIDADE. Comunicou as ausências 28

justificadas dos conselheiros efetivos Zoot. Max Chateaubriand Azevedo e Méd. Vet. Nina Toralles 29

Caniello, bem como do tesoureiro Méd. Vet. Leopoldo Mayer de Freitas Neto. 2.4. Da Tesouraria: Sem 30

comunicações (ausente). III – ORDEM DO DIA: 3.1 – ASSUNTOS DE NATUREZA 31

ADMINISTRATIVA: 3.1.1. Resolução nº 1468/2022 – Fixa valores das anuidades de pessoas físicas e 32

jurídicas – PARA CONHECIMENTO; 3.1.2. Resolução n° 1475/2022 – Dispõe sobre inscrição, 33

movimentação e cancelamentos de pessoas físicas e jurídicas - PARA CONHECIMENTO; 3.1.3. 34

Ofício Circular 33/2022 – Implantação do SUAP - PARA CONHECIMENTO; 3.1.4. Ofício 654/2022 35

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

2

– Encontro de Assessores Contábeis do Sistema CFMV/CRMVs - PARA CONHECIMENTO; 3.1.5. 1

Universidade Federal da Paraíba CCA – Apoio para custeio do evento ORTOEQUI – I Encontro de 2

Ortopedia Equina da Paraíba - O plenário APROVOU, POR UNANIMIDADE, a concessão de 1 diária 3

e meia para os médicos veterinários Marlon de Vasconcelos Azevedo e David Ferreira.; 3.1.6. 4

Treinamento dos PEP’s - O treinamento dos PEP’s foi remarcado para o dia 10/11/2022. (todos os 5

conselheiros e membros da diretoria executiva serão convocados).; 3.1.7. Confirmação de Participação 6

na 273ª Sessão Ordinária – Todos os membros presentes na sessão plenária confirmaram presença na 7

sessão 273. 3.2. PROCESSOS DE NATUREZA ADMINISTRATIVA: 3.2.1. Análise, apreciação, 8

discussão e votação pelo plenário dos processos de inscrições de pessoas físicas e jurídicas, no 9

âmbito do CRMV-PB: Pessoa Física: Processo nº 1196/2022 – Gilson Ludgério de Macêdo – Subst. 10

Carteira Provisória - Aprovado por unanimidade; Processo nº 1507/2022 – Nataniel Lopes Martins – 11

Subst. Carteira Provisória - Aprovado por unanimidade; Processo nº 1534/2022 – Diego Beltrão 12

Macieira – Reativação por transferência - Aprovado por unanimidade; Processo nº 1535/2022 – 13

Gilnara Caroliny Araújo dos Santos – Inscrição Secundária - Aprovado por unanimidade; Processo nº 14

1565/2022 – Oliveiros Gomes Correia Neto – Inscrição Secundária - Aprovado por unanimidade; 15

Processo nº 1570/2022 – Ana Caroline Barros Correia do Monte – Subst. Carteira Provisória - 16

Aprovado por unanimidade; Processo nº 1576/2022 – Ingrid Nayara Duarte Azevedo – Inscrição 17

Provisória - Aprovado por unanimidade; Processo nº 1577/2022 – Josiany Souza Lins de Vasconcelos 18

– Inscrição Provisória - Aprovado por unanimidade; Processo nº 1578/2022 – João Pedro de 19

Sant’Anna Duarte – Inscrição Provisória - Aprovado por unanimidade; Processo nº 1580/2022 – 20

Adaili Caue Alves Araruna – Inscrição Provisória - Aprovado por unanimidade; Processo nº 21

1582/2022 – Lucas Pereira Justino – Inscrição Provisória - Aprovado por unanimidade; Processo nº 22

1588/2022 – Vitória Guedes da Silva Santos – Inscrição Provisória - Aprovado por unanimidade; 23

Processo nº 1598/2022 – Camila Mirelle da Silva Nunes – Inscrição Provisória - Aprovado por 24

unanimidade; Processo nº 1599/2022 – Maria Eduarda de França – Inscrição Provisória - Aprovado 25

por unanimidade; Processo nº 1610/2022 – Paula Frassinette de Azevedo Pereira – Inscrição Provisória 26

- Aprovado por unanimidade; Processo nº 1611/2022 – José Julio Fernandes – Subst. Carteira 27

Provisória - Aprovado por unanimidade; Processo nº 1622/2022 – Italo Leal Marinho de Alcantara – 28

Transferência do CRMV-R – Aprovado por unanimidade; Processo nº 1628/2022 – Igor Gabriel Leite 29

de Carvalho – Transferência do CRM-PR – Aprovado por unanimidade; Processo nº 1631/2022 – 30

Vanda Teixeira Jales Diniz – Subst. Carteira Provisória. Pessoa Jurídica: Processo nº 627/2022 – 31

Universidade Federal da Paraíba – ART - Homologado; Processo nº 1219/2022 – Ultra Comercio e 32

Distribuição LTDA– ART - Homologado; Processo nº 1327/2022 – Secretaria Municipal de Saúde de 33

Patos-PB – ART - Homologado; Processo nº 1452/2022 – Patinhas Clínica Veterinária e PetShop 34

LTDA– Registro de Pet Shop - Homologado; Processo nº 1518/2022 – Gabriella Clementino Hibernon 35

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

3

– Registro de Pet Shop - Homologado; Processo nº 1528/2022 – Villa Pet Hotel e Serviços LTDA – 1

Registro de Pet Shop - Homologado; Processo nº 1543/2022 – Danilo Correia de Melo – Registro de 2

Vaquejada - Homologado; Processo nº 1544/2022 – Hugo Pereira Barbosa – Registro de Vaquejada - 3

Homologado; Processo nº 1545/2022 – Eduardo Camilo Moreira – Registro de Vaquejada - 4

Homologado; Processo nº 1554/2022 – Alessandra Michelly Carneiro de Sousa – Registro de 5

Consultório Veterinário - Homologado; Processo nº 1555/2022 – Francisco Gonzaga de Albuquerque 6

Neto – Registro de Curso de Odontologia Equina - Homologado; Processo nº 1559/2022 – Luiz Correia 7

de Barros – ME – ART - Homologado; Processo nº 1567/2022 – Fabio Melo de Sousa LTDA – 8

Registro de Pet Shop - Homologado; Processo nº 1568/2022 – Jose Ednaldo Pereira da Silva Filho – 9

Registro de Vaquejada - Homologado; Processo nº 1589/2022 – Clínica Veterinária Saúde Animal 10

LTDA – Registro de Pet Shop - Homologado; Processo nº 1595/2022 – Universidade Federal da 11

Paraíba – ART - Homologado; Processo nº 1597/2022 – Renato Campos Ramalho – Registro de 12

Vaquejada - Homologado; Processo nº 1603/2022 – Herbis Eduardo da Silva Santos – Registro de 13

Clínica Veterinária - Homologado; Processo nº 1609/2022 – Bicho Bonito Comercio e Serviços 14

Veterinários – ART - Homologado; Processo nº 1616/2022 – Edvaldo Morais da Silva – Registro de 15

Vaquejada - Homologado; Processo nº 1617/2022 – Jose Everaldo da Silva – Registro de Vaquejada - 16

Homologado; Processo nº 1619/2022 – Marcilio Pereira de Medeiros – Registro de Vaquejada - 17

Homologado; Processo nº 1620/2022 – Antonio Marcone Borbo Guerra – Registro de Vaquejada - 18

Homologado; Processo nº 1621/2022 – Bruna Livia Lima de Almeida – Registro de Pet Shop - 19

Homologado; Processo nº 1629/2022 – Universidade Federal da Paraíba – ART - Homologado; 3.2.3. 20

Processos a serem relatados pelos Conselheiros Relatores com vistas à aprovação e homologação 21

do plenário. Processo n° 247/2022 – Industria de laticínios santo Expedito LTDA– Auto de multa – 22

Conselheira Larissa Kellen da Cunha Morais – Parecer: Vota DESFAVORÁVEL ao pleito do 23

interessado, por não atender à resolução nº 682, de 16 de março de 2001, no seu art. 3º Colocado em 24

votação: APROVADO POR UNANIMIDADE. Processo n° 251/2022 – Francisco de Assis Pereira 25

Neto – Medicamentos Veterinários – Auto de multa – RETIRADO DE PAUTA (Diligência no setor 26

de fiscalização); Processo n° 280/2022 – Abatedouro Alipio Eloi LTDA-ME – Auto de multa - 27

RETIRADO DE PAUTA (Diligência no setor de fiscalização); Processo n° 295/2022 – Farmácia 28

Veterinária VetClin LTDA – Recurso de Auto de multa n° 072/2022 – RETIRADO DE PAUTA 29

(Diligência no setor de fiscalização); Processo n° 800/2022 – Hamilton Fábio Lisboa Alves – 30

Profissional solicitou ART, via SISCAD – RETIRADO DE PAUTA (Diligência para o setor 31

jurídico); Processo nº 884/2022– Natanael Felix da Silva Filho LTDA– Auto de Infração nº 114/2022 – 32

RETIRADO DE PAUTA (Diligência no setor de fiscalização); Processo nº 889/2022– Industria de 33

Laticínio Jucurutu LTDA ME – Auto de Infração nº 124/2022 - RETIRADO DE PAUTA (Diligência 34

no setor de fiscalização); Processo nº 898/2022– Maria Rosangela Maciel de Oliveira – Auto de 35

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

4

Infração nº 144/2022 - RETIRADO DE PAUTA (Diligência no setor de fiscalização); Processo nº 1

901/2022– Município de Boa Vista– Auto de Infração nº 150/2022 – Conselheiro Altamir José Chaves 2

da Costa - Parecer: Vota FAVORÁVEL ao pleito do interessado, por estar em conformidade com a 3

resolução 962/2010 de 27 de agosto de 2010 e com a resolução nº 1.275, de 25 de junho de 2019. 4

Colocado em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE; Processo nº 904/2022– Fundo Municipal 5

de Saúde – Auto de Infração nº 160/2022 - RETIRADO DE PAUTA (Diligência no setor de 6

fiscalização); Processo n° 948/2022 – Municipio de Alhandra - Projeto Castração de Cães e Gatos – 7

Conselheiro Wilson Wouflan Silva - Parecer: Vota DESFAVORÁVEL ao pleito do interessado, por 8

estar em desacordo com a legislação vigente (962/2010). Colocado em votação: APROVADO POR 9

UNANIMIDADE; Processo n° 958/2022 – Maria Clara Lima da Costa - Reembolso de pagamento em 10

duplicidade de substituição de carteira provisória - Conselheira Larissa Kellen da Cunha Morais 11

Silva - Parecer: Vota FAVORÁVEL ao pleito da interessada, devendo o valor do crédito ser abonado 12

na anuidade de 2023. Colocado em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE; Processo n° 13

961/2022 – Antonio Vieira Cartaxo – Cancelamento de Inscrição Prima – Conselheira Lisanka Ângelo 14

Maia Silva - Parecer: Vota FAVORÁVEL ao pleito do interessado, por atender aos incisos I, II e III, 15

do Art 15 e Secção II da resolução CFMV nº 1041, de 13 de dezembro de 2013. Colocado em votação: 16

APROVADO POR UNANIMIDADE; Processo nº 964/2022– Dayana Inocêncio da Costa – Suspensão 17

Inscrição Prima - RETIRADO DE PAUTA; Processo nº 968/2022– Geimes Gefferson da Silva Lopes 18

– Suspensão de Registro - RETIRADO DE PAUTA (Diligência no setor de fiscalização); Processo nº 19

1150/2022– VA Serviços de Eventos Recepções de festas e restaurantes EIRELI– Auto de Infração nº 20

238/2022 – Conselheira Nina Toralles Caniello (lido por Wilson Wouflan Silva) Parecer: Vota 21

FAVORÁVEL ao pleito do interessado, por atender a resolução nº 682, de 16 de março de 2001. 22

Colocado em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE; Processo nº 1249/2022– Ricardo Jose da 23

Silva Mendonça – Cancelamento de Registro – Conselheiro Wilson Wouflan Silva- Parecer: Vota 24

FAVORÁVEL ao pleito do interessado, por atender a legislação vigente, nº 1041/2013, no seu Art. 36 25

inciso I. Colocado em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE; Processo nº 1258/2022– Clinvet 26

Farmacia e Clínica Veterinária LTDA– Auto de Infração nº 250/2022 - Conselheira Nina Toralles 27

Caniello (lido por Wilson Wouflan Silva) - Parecer: Vota DESFAVORÁVEL ao pleito do 28

interessado, por não atender a resolução oficial vigente. Colocado em votação: DESAPROVADO POR 29

UNANIMIDADE, tornando o parecer do plenário favorável ao pleito do interessado; Processo nº 30

1446/2022 – Angélica Moreira Valente – Cancelamento de Inscrição Secundária – Conselheira 31

Lisanka Ângelo Maia - Parecer: Vota favorável ao pleito do interessado, por atender ao disposto no 32

artigo 15° da resolução Nº 1041/13 do CFMV. Colocado em votação: APROVADO POR 33

UNANIMIDADE; Processo n° 1517/2022 – Allyson Freitas da Silva – Recurso de Auto de multa n° 34

50/2022 – Conselheiro Wilson Wouflan Silva - Parecer: Vota FAVORÁVEL ao pleito do interessado, 35

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba

5

por atender a resolução nº 682, de 16 de março de 2001. Colocado em votação: APROVADO POR 1

UNANIMIDADE; Processo nº 1604/2022– Edipo Moreira Campos – Auto de Multa nº 260/2021 – 2

RETIRADO DE PAUTA (para diligência ao setor de registro); Processo nº 1612/2022– Antonio 3

Severino de Almeida Neto – Cancelamento de Inscrição Prima – Conselheira Lisanka Ângelo Maia - 4

Parecer: Vota favorável ao pleito do interessado, por atender ao disposto no artigo 15° da resolução Nº 5

1041/13 do CFMV. Colocado em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE; Processo nº 6

1635/2022– Município de Bonito de Santa Fé – Projeto de Castração para Cães e Gatos – Conselheiro 7

Altamir José Chaves da Costa - Parecer: Vota favorável ao pleito do interessado, por atender a 8

resolução nº 682, de 16 de março de 2001. Colocado em votação: APROVADO POR 9

UNANIMIDADE. IV. O QUE OCORRER: 4.1. Deliberação acerca da compra do imóvel para reduzir 10

o “déficit patrimonial”: considerando que, após consulta ao CFMV, identificou-se que houve um 11

equívoco sobre a informação de déficit patrimonial, o plenário decidiu, POR UNANIMIDADE, anular 12

a decisão de aquisição de um imóvel na cidade de Campina Grande-PB. 4.2. Deliberação de viagem da 13

assessoria jurídica: o plenário aprovou, POR UNANIMIDADE, o custeio da ida da assessora jurídica 14

para o Encontro Nacional do Assessor Jurídico do Sistema CFMV/CRMV’s, em Salvador-BA, nos dias 15

01 e 02 de dezembro de 2022. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para ser tratado, o senhor 16

Presidente agradeceu a todos os membros diretores e conselheiros e eu, Zoot. Tarsys Noan Silva 17

Veríssimo, Secretário Geral, lavrei a presente Ata. Auditório José Cecílio Martins Filho, do Conselho 18

Regional de Medicina Veterinária do Estado da Paraíba. João Pessoa-PB, 07 de outubro de 19

2022................................................................................................................................................................ 20